
 diário oficial Nº 34.614  45 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 22 a 25 de junho de 2021, aos 
municípios de Porto de Moz/PA, e Prainha/PA. Aos servidores João Paulo Al-
ves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Rui Guimarães 
da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1) e Miguel da 
Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícula: 5955423/1). Tendo como 
justificativa visitar as Associações nos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 667970

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3062/2021- ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021551857, o de acordo da DDIA e da DG, o Pa-
recer Jurídico nº 094/2021 e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora MARIA IARA RODRIGUES NOGUEIRA, ma-
trícula nº 5948820/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
GER de Breves/ ULSA de Afuá para GER de Abaetetuba/ ULSA de Tailândia, 
a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668964

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2755/2021 - ADEPARÁ, DE 01 DE JUNHO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR ABAIXO

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2021513551 5109639/1 JAIME GUIMARAES DA SILVA

2009/2012   X 22.05.21 A 20.07.21
2012/2015   X 21.07.21 A 18.09.21
2015/2018   X 19.09.21 A 17.11.21

DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 668951

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3164 de 17 de Junho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Elaine Leão Queiroz Serrão, matrícula n° 
54195807/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 19/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e LABORATÓRIOS BRUCH LTDA, CNPJ nº 
46.059.168/0001-73, que tem por objeto aquisição de 40 kits pra anemia 
de equídeos para uso do Programa Estadual de Sanidade Equídea.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668640
PORTARIA Nº 3178 de 17 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 

de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOELMA MARIANO DA PAIXÃO, matrícula n° 
57220066/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 014/2017, 
firmado pela ADEPARÁ e RODRIGO REZENDE RODRIGUES, CPF nº 
811.116.901-97, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
OURILÂNDIA DO NORTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Art 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/01/2021.
 JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
  Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 669024

ERRATA
.

ERRATA da portaria 1691/2020, publicada dia 
20/04/2021

Onde se lê: 1691/2020.
Leia-se: 1691/2021.

Protocolo: 668630
ERRATA DE PORTARIA

Referente à portaria 2807/2021 – ADEPARÁ de 02/06/2021, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº34.605 de 08/06/2021, Sob Protocolo: 663981
Onde se lê:
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância e 
Designar os servidores ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 54192696/1; ANDREA CRISTINA BRITO DOS 
SANTOS; todos lotados na Sede da Instituição, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem comissão de SINDICÂNCIA.
Leia-se:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância e 
Designar os servidores ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, matrícula: 54192696/1; ANDREA CRISTINA 
BRITO DOS SANTOS, cargo efetivo de Assistente Administrativo, matrícu-
la:57175964/1, todos lotados na Sede da Instituição, para, sob a presidên-
cia da segunda, constituírem comissão de SINDICÂNCIA.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 668830
ERRATA da portaria de suprimento de fundo 2548/2021, 

publicada dia 25/05/2021
Onde se lê: R$ 1.068,21.
Leia-se: R$ 1.600,00.

Protocolo: 668740

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3148/2021: BENEFI-
CIÁRIO: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS; Matrícula: 5861667;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviços de Pessoa Jurídica, Pessoa Física e aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da UVLs e da Gerência Re-
gional de Paragominas.; Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47/39 / 
R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668562

DIÁRIA
.

Portaria: 3143/2021 Objetivo: Iniciar atendimento, dar continuidade e 
encerrar o saneamento de focos de AIE no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Desti-
no: CASTANHAL/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 25/06/2021.Orde-
nador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668580
Portaria: 3152/2021 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
acompanhar a vacinação contra a raiva dos Herbívoros.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: TRACUA-
TEUA/PA Servidor: 54196745/ CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 21/06/2021 a 
26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668585
Portaria: 3151/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante na PA 
140, km 30 no município de Vigia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: VIGIA/PA Ser-
vidor: 57188614 / HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 23/06/2021 a 23/06/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 668582
Portaria: 3159/2021 Objetivo: Realizar fiscalização de 16 revendas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: FLORESTA DO 
ARAGUAIA/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 57173631/
VITOR RODRIGO KRAMER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 
21/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 668583


